



**COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE**  
**PROVINCIA DI CASERTA**

**SETTORE TECNICO - PIANIFICAZIONE E LAVORI PUBBLICI**

**Repertorio delle determinazioni**  
**N° 902 del 18/05/2023**  
**Del REGISTRO GENERALE**

**DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE**

**DETERMINA N. 82 DEL 16/05/2023**

**OGGETTO:** LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA – STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE. LOTTO FUNZIONALE 1 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON INTERVENUTA EFFICACIA CUP: F94H16000890009 - CIG: 9458071718

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**  
**f.to (Arch. Gennaro Riccio)**

**IL DIRIGENTE**  
**f.to (Arch. Gennaro Riccio)**

## IL DIRIGENTE



### PREMESSO CHE:

- gli interventi di cui al progetto di che trattasi rientrano nell'accordo di "Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella Regione Campania" del 18 luglio 2008 stipulato sulla base di quanto disposto dall'art. 11 comma 12 della legge n.123/2008 "Misure straordinarie per fronteggiare l'emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania" tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio, Regione Campania e Commissario Delegato ex OPCM n. 3654/2008;
- il suddetto Accordo prevede un piano di interventi prioritari per la compensazione ambientale, interventi da realizzare in alcuni comuni della Regione Campania, tra cui il Comune di Santa Maria Capua Vetere;
- l'Accordo di che trattasi, venne modificato con atto dell'8 aprile 2009, per la revisione dei capitoli di spesa, al fine di avviare l'attuazione degli interventi attraverso la stipula dei pertinenti accordi operativi;
- l'Accordo, tra l'altro, prevedeva la costituzione di un "Comitato di Indirizzo e Controllo" per la gestione dell'Accordo con compiti di indirizzo e controllo degli effetti dell'Accordo di Programma stesso;
- il Comitato nella riunione del 29 marzo 2011 approvò le rimodulazioni degli interventi e dei finanziamenti proposti dai comuni richiedenti, sulla base delle esigenze sopravvenute dalla sottoscrizione dei rispettivi Accordi Operativi;
- nella medesima seduta il Comitato deliberò, tra l'altro, che "al fine di consentire l'immediato avvio delle iniziative previste dall'AdP, attraverso il pieno avvalimento delle competenze tecniche e funzionali detenute dai soggetti di cui all'art. 8, comma 4 dell'Accordo, che le funzioni di Soggetto Attuatore detenute dal Ministero e dalla Regione, di cui all'art. 8, comma 2 dell'AdP, siano delegate integralmente alla Sogesid S.p.A. ed al Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Campania/Molise";
- nella successiva riunione del 7 luglio 2011 il Comitato deliberò l'elenco definitivo degli interventi suddiviso in tre allegati in funzione delle priorità esecutive;
- nell'Allegato 3 vennero inseriti gli interventi a valere sulle risorse della Regione Campania per i quali la "SOGESID SPA" aveva l'onere della progettazione;
- in attuazione a quanto previsto nell'AdP, in data 12 settembre 2011 venne sottoscritta la Convezione tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la SOGESID S.p.A. per la progettazione ed attuazione degli interventi di cui all'Allegato 1, assegnando priorità agli interventi con progettazione disponibile e quindi immediatamente cantierabili mentre per gli interventi

degli altri allegati la SOGESID si impegnò a svolgere l'istruttoria e la progettazione, dovendosi ancora definire la fase attuativa connessa alle disponibilità finanziarie;

- in data 4 agosto 2009 venne sottoscritto l'Accordo Operativo con il Comune di Santa Maria Capua Vetere per l'attuazione degli interventi previsti nell'AdP;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 339 del 10.07.2012 venne preso dell'Atto Modificativo dell'Accordo di Programma Strategico delle compensazioni ambientale nella regione Campania;
- per il Comune di Santa Maria Capua Vetere la progettazione riguarda l'Ammodernamento, ristrutturazione e potenziamento rete idrica e fognaria" e che tale intervento venne inserito tra gli interventi previsti nell'Accordo e rappresenta un primo stralcio funzionale di un progetto generale per l'ammodernamento, la ristrutturazione ed il potenziamento della rete idrica e fognaria del Comune per un importo stimato di circa €. 20.000.000,00;
- in particolare, l'intervento di ammodernamento, ristrutturazione e potenziamento della rete idrica e fognaria, rientra tra gli interventi di cui all'articolo 4 dell'accordo operativo sottoscritto dal Comune ed il cui fabbisogno finanziario per gli interventi previsti è pari ad € 5.400.000,00 e trova esatta copertura nel citato articolo 4 come da scheda degli interventi afferenti il medesimo;
- in data 05/12/2013 si tenne, presso il Comune, un incontro tecnico con la SOGESID per la definizione degli interventi da inserire nel primo stralcio funzionale ed a detto incontro si sono susseguiti sopralluoghi in sito in data 13/01/2014, 25/02/2014 e 27/03/2014;
- con nota prot. DA-PSI5-DA-211GP del 25/06/2015, acquisita in data 29/06/2015 prot. 0019313, successivamente integrata con nota in data 11/09/2015 prot. DTJ5-ASI-OI/CM/pm, acquisita in data 21/09/2015 con protocollo 0027320, la SOGESID SPA rimise la progettazione preliminare dell'intervento di che trattasi;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 193 del 19/10/2015 la progettazione preliminare è stata approvata;
- con protocollo U-02498-03/05/2018, acquisita in atti con protocollo 0016482 del 07/05/2018, successivamente integrata in data 30/01/2019 con nota prot U-00337 ed acquisito in atti con protocollo 0003957 in data 04/02/2019, la SOGESID spa rimise la progettazione esecutiva degli interventi in oggetto;
- per la messa in quiescenza del RUP precedentemente designato con deliberazione di G.C. 113 del 22/06/2018 venne nominato RUP l'attuale Dirigente del Settore Tecnico LL.PP., comunicando tale nomina anche alla SOGESID;
- con delibera di G.C. n. 76 del 07/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di € 5.400.000,00, di cui € 3.406.489,27 per lavori, € 116.645,67 per oneri di attuazione per i piani di sicurezza, € 1.876.865,06 per somme a disposizione;
- con il Decreto Legge n.50 del 17/05/2022 cd Aiuti, convertito in legge n.91 del 15/07/2022 all'art. 26 comma 2 si stabilisce che [...] *in relazione alle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n.50 del 2016, si applicano i prezzi aggiornati ai sensi del*

presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. [...];

- la Regione Campania, a seguito della Legge 91/2022 sopra richiamata, con Delibera di Giunta Regionale n. 333 del 28/06/2022 e pubblicato su B.U.R.C. numero 59 del 04/07/2022 ha aggiornato il proprio prezzario;
- l'Ufficio Lavori Pubblici di questo Ente ha dovuto procedere ad aggiornare i prezzi del progetto esecutivo approvato ricavati dal prezzario regionale 2018 a quelli del prezzario regionale 2022, non essendo ancora stata avviata la procedura di affidamento;
- a seguito di detto aggiornamento l'importo complessivo dei lavori, da quadro economico, ha subito un incremento da € 5.400.00,00 ad € 6.202.723,38.
- il Comune di Santa Maria Capua Vetere, a seguito di una ricognizione in termini finanziari, per far fronte all'incremento, dovuto all'aggiornamento dei prezzi, pari a € 802.723,38, ha verificato che non è in grado di assumere un impegno finanziario tale da garantire la copertura a tale spesa;
- con nota del 04/08/2022 PG/2022/0403713 la Regione Campania, su richiesta del Dirigente dell'Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione avvenuta con prot. 0036056 del 25.07.2022, ha comunicato l'indisponibilità ad assumere ulteriori impegni finanziari a seguito dell'aggiornamento dei prezzi ai sensi del DL 50/2022 convertito in L.91/2022;
- al fine di attuare nel più breve tempo possibile l'intervento di Ammodernamento, ristrutturazione e potenziamento rete idrica e fognaria comunale, si è reso necessario frazionare il progetto in due lotti funzionali, denominati LOTTO "1" e LOTTO "2", il cui importo complessivo da quadro economico, a seguito dell'aggiornamento dei prezzi, ammonta ad € 6.202.723,38;
- con determina dirigenziale n. 213 del 11.10.2022 R.G. n. 1452 del 17.10.2022 è stato preso atto della revisione del progetto esecutivo dovuta all'aggiornamento dei prezzi, ai sensi del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito in legge n. 91 del 15 luglio 2022, della suddivisione in due lotti funzionali oltre che della riapprovazione dei quadri economici dei due lotti funzionali;
- il quadro economico riapprovato, relativo ai LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA – STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE – LOTTO FUNZIONALE "1" dell'importo complessivo di € 5.400.000,00, è articolato come segue:

<b>A. LAVORI LOTTO 1</b>			
<b>Importo lavori a misura</b>			
A.1	Acquedotti e fognature - OG6	2.081.818,78 €	3.744.299,30 €
	Strade - OG3	1.662.480,52 €	
A.2	<b>Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza</b>		111.653,48 €
A.3	<b>Importo complessivo lavori e sicurezza (A.1+A.2)</b>		<b>3.855.952,78 €</b>
A.4	<b>IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1)</b>		<b>3.744.299,30 €</b>
II	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
<b>B. Spese per l'esecuzione</b>			
B.1	Accantonamento per imprevisti (5% A.3)		192.797,64 €

B.2	Lavori in economia comprensivi di oneri diretti di sicurezza per l'esecuzione di allacciamenti, spostamento di pubblici servizi, prove e verifiche planaltimetriche dei punti di innesto e/o diramazione dei punti di immissione fognarie e/o di allacci alla rete idrica esistente da affidarsi e pagarsi a fattura	150.000,00 €
B.3	Oneri di smaltimento rifiuti, comprensivi del 15% di utile (Delibera Giunta Regionale n.508 del 04/10/2011)	277.458,26 €
B.4	Accantonamento per lavori di scavo archeologico ed assistenza archeologica agli scavi	50.000,00 €
B.5	Accantonamento per accordi bonari e/o transazioni ai sensi dell'art. 206 e 207 del D.Lgs. 50/2016	70.000,00 €
B.6	Accantonamento per oneri ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.	77.119,06 €
B.7	<b>TOTALE SPESE PER L'ESECUZIONE</b>	<b>817.374,95 €</b>
<b>C.</b>	<b>Spese generali</b>	
C.1	Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza in cantiere, contabilità ed eventuali varianti	133.047,84 €
C.2	Collaudo tecnico amministrativo, revisione tecnico contabile e collaudo tecnico funzionale	31.425,50 €
C.3	Oneri ANAC	600,00 €
C.4	Spese per centrale di committenza e pubblicità	6.000,00 €
C.5	Spesa omnicomprensiva per compensi Commissari di gara	7.500,00 €
C.6	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, ecc..	11.000,00 €
C.7	<b>TOTALE SPESE GENERALI</b>	<b>189.573,34 €</b>
<b>D.</b>	<b>Oneri fiscali e previdenziali</b>	
D.1	CNPAIA (4% su C.1 e C.2)	6.578,93 €
D.2	IVA 10% (A.3+B.1+B.2)	419.875,04 €
D.3	IVA 22% (B.3+B4+C.1+C.2+C.6)	110.644,95 €
D.4	<b>TOTALE ONERI FISCALI</b>	<b>537.098,93 €</b>
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.7+C.7+D.4)</b>		<b>1.544.047,22 €</b>
<b>TOTALE PROGETTO (Lavori + Somme a disposizione)</b>		<b>5.400.000,00 €</b>
<b>IMPORTO FINANZIAMENTO</b>		<b>5.400.000,00 €</b>

- la copertura finanziaria dell'intervento di cui al Lotto Funzionale 1, pari a € 5.400.000,00 è garantita con i fondi stanziati con l'Accordo di Programma Strategico per le compensazioni ambientali ed il conseguente Accordo Operativo sottoscritto tra il Ministero dell'Ambiente, la Regione Campania ed il Comune, la cui convenzione è stata firmata tra le parti in data 12.01.2020, registrata al redigendo bilancio di previsione dell'ente 2023-2025 ai capitoli di entrata n. 1901300 e di uscita n. 3031400;
- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 225 del 16.11.2022 – R.G. n. 1713 del 28.11.2022 sono stati approvati l'impegno di spesa e la modalità di affidamento dei lavori avente ad oggetto " LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA

– STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE LOTTO FUNZIONALE 1” per un importo totale di € 5.400.00,00 e un importo lavori pari ad € 3.855.952,78 di cui € 3.744.299,30 per lavori a misura soggetto a ribasso ed € 111.653,48 per Oneri specifici per l'attuazione dei Piani di Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

- con determina sopra richiamata si è stabilito che si procederà ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) successivamente modificato della Legge 29 luglio 2021, n. 108 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 al cui art. 51 comma 1, a modifica dell'art. 1 della legge 120/2020 “Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” comma 2) lettera b) che stabilisce che **le Stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento dei lavori di importo pari o superiori a 1.000.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016**, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante l'espletamento di procedura negoziata, ex art. 63 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con Richiesta di Offerta tramite piattaforma di acquisti telematici gestita da DigitalPA raggiungibile all'indirizzo <https://santa-maria-capua-vetere.acquistitelematici.it/> a quattordici operatori economici sorteggiati con il criterio dell'equa rotazione, tra quelli iscritti ad entrambe le categoria OG6 classifica IV e superiori e alla categoria OG3 classifica IIIbis e superiori dell'elenco approvato con determinazione dirigenziale n. 123 del 22.06.2022 – RG n. 777 del 24.06.2022, con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, al netto degli oneri specifici per l'attuazione dei Piani di Sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato mediante ribasso percentuale su ogni singola voce dell'elenco prezzi posto a base di gara ai sensi dell'articolo 36, comma 9 bis, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, c. 3 del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021.
- con propria determinazione dirigenziale n.28 del 06/03/2023 R.G. 411 del 09/03/2023 che deve intendersi, anche se non materialmente allegata, facente parte integrale e sostanziale della presente determinazione, con la quale sono stati approvati il verbali di gara del 20.02.2023 prot. 0008954, del 27.02.2023 prot.0010108 e del 28.02.2023 prot.0010745 ed è stata approvata la proposta di aggiudicazione formulata in favore dell'Operatore economico D' AMBROSCA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in CASAL DI PRINCIPE (CE) alla via COMO N.6, Codice Fiscale e partita IVA: 03312880614

**DATO ATTO CHE**

- che a completamento della procedura di gara con determinazione dirigenziale n. 28 del 06/03/2023 R.G. 411 del 09/03/2023 è stata pronunciata l'aggiudicazione senza efficacia per avviare la verifica dei requisiti ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., al cui esito positivo provvedere alla dichiarazione di efficacia.;
- è stata completata positivamente la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario, effettuata mediante la piattaforma FVOE dell'Anac e mediante singole richieste agli enti preposti per la verifica dei carichi pendenti giudiziari e fiscali, con l'acquisizione dell'apposita documentazione che di seguito si elenca:
  - visura presso il Casellario informatico dell'ANAC, del 02.03.2023, per la verifica dell'esistenza di eventuali annotazioni, dalla quale non risultano annotazioni;
  - verifica di regolarità fiscale ai sensi dell'art. 80, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per violazioni definitivamente accertate n. 8706818 elaborata il 03.03.2023 con esito positivo-la posizione è risultata regolare;
  - verifica di regolarità fiscale ai sensi dell'art. 80, c. 4, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per violazioni non definitivamente accertate, richieste all'Agenzia delle Entrate Provinciale di caserta - Ufficio Territoriale di aversa in data 03.03.2023 prot.11234, sollecitata in data 04/04/2023 prot. 17231 e ricevuta in data 05.05.2023 giusto prot. n. 22485, dalla quale non risultano violazioni;
  - certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 1440092/2023/R del 03.03.2023 che risulta NULLA;
  - certificati dei casellari giudiziari n. 1440235/2023/R e 1446258/2023/R del 03.03.2023 che risultano NULLI;
  - verifica iscrizione alla CCIAA di Caserta n. REA 304563;
  - DURC On Line prot. n. INAIL\_38240144 del 28.04.2023 con scadenza 26.08.2023;
  - certificato dei carichi pendenti dell'Amministratore Unico rilasciato dalla Procura della Repubblica Napoli-Nord in data 05.04.2023 prot.n. 11239/2023 nel quale non risultano carichi pendenti;
  - certificato dei carichi pendenti del Direttore tecnico rilasciato dalla Procura della Repubblica Napoli-Nord in data 05.04.2023 prot.n. 11244/2023 dal quale non risultano carichi pendenti;
  - richiesta n. PR\_CEUTG\_Ingresso\_0032684\_20230307 del 08/03/2023 alla Banca Dati Nazionale Antimafia di informativa antimafia in fase istruttoria
- il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'articolo 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. è l'arch. Gennaro Riccio, Dirigente del Settore Tecnico Pianificazione e Lavori Pubblici;
- per il Responsabile Unico del Procedimento non sussiste conflitto di interesse ai dell'art. 6-bis Legge 241/90, degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 53, comma 14, del Decreto legislativo 165/2001 e dell'articolo 15, comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 33/2013;
- come disposto all'art. 32, comma 6, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il provvedimento di aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e che l'offerta medesima è irrevocabile fino al termine previsto per la stipulazione del contratto di appalto

**ACCERTATO:**

- la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;
- che ai sensi dell'art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. con la firma del presente atto il Dirigente del settore ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell'azione amministrativa dell'intervento e del procedimento.

**VISTI:**

- il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. N. 165/2001 articolo 4, comma 2;
- IL Decreto 01/07/2009 n. 78, convertito con modificazioni nella Legge 03.08.2009 n. 102, art. 9, comma 2;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore;
- la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge 120/2020 successivamente modificata e integrata dalla legge 108/2021;
- la Legge Regionale n. 3/2007 e ss.mm.ii.;
- le linee guida ANAC;
- il regolamento comunale dei contratti sottosoglia;
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità.

**RITENUTO** doversi disporre l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarata con determinazione dirigenziale n.28 del 06/03/2023 R.G. 411 del 09/03/2023

**DETERMINA**

1. **DI APPROVARE**, come approva, l'espressa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui deve intendersi integralmente riportata.
2. **DI DARE ATTO** che, ai fini dell'Amministrazione trasparente, alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori sono stati invitati ed hanno partecipato gli Operatori Economici richiamati nei verbali di gara del 20.02.2023 prot. 0008954, del 27.02.2023 prot.0010108 e del 28.02.2023 prot.0010745.

3. **DI PRENDERE ATTO E CONFERMARE** le risultanze di gara di cui ai verbali di gara del 20.02.2023 prot. 0008954, del 27.02.2023 prot.0010108 e del 28.02.2023 prot.0010745. documenti che devono intendersi facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se non materialmente allegati ma acquisiti e presenti negli atti relativi alla procedura di che trattasi del Settore Tecnico Pianificazione e Lavori Pubblici, relativi alla procedura negoziata dei lavori aventi ad oggetto **LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA – STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE – LOTTO FUNZIONALE “1”**.
4. **DI DISPORRE**, stante l'esito positivo delle verifiche sulle dichiarazioni di partecipazione, ai sensi dell'art. 32 commi 5 e 7 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii l'aggiudicazione in via definitiva con efficacia dell'appalto avente ad oggetto **LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA – STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE – LOTTO FUNZIONALE “1”** in favore dell'operatore economico **D' AMBROSCA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in CASAL DI PRINCIPE (CE) alla via COMO N.6, Codice Fiscale e partita IVA: 03312880614** per aver offerto un importo totale di **€ 2.300.578,206** derivante dal prodotto dei prezzi unitari offerti per le rispettive quantità, che rispetto ai lavori a misura soggetto a ribasso pari a € 3.744.299,300, corrisponde ad un ribasso del **38,557% (trentotto/557%)**, determinando in complessivi **€ 2.412.231,686** l'importo contrattuale, di cui **€ 2.300.578,206** per lavori a misura ed **€ 111.653,48** per Oneri di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso, oltre IVA.
5. **DI RIAPPROVARE**, ai sensi della normativa vigente, il quadro economico dell'intervento, in conseguenza dell'aggiudicazione definitiva, che risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO - POST GARA					
LAVORI DI AMMODERNAMENTO, RISTRUTTURAZIONE E POTENZIAMENTO RETE IDRICA E FOGNARIA – STRALCIO FUNZIONALE – ALL. N. 3 - COMPENSAZIONI AMBIENTALI DEL COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE. LOTTO FUNZIONALE 1					
			ANTE GARA	POST GARA	
A. LAVORI LOTTO 1			Euro	Descrizione	Euro
A.1	Importo lavori a misura				
	Acquedotti e fognature - OG6	2 081 818,78 €	3 744 299,300 €	percentuale di ribasso 38,557%	2 300 578,206 €
	Strade - OG3	1 662 480,52 €			
A.2	<b>Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza</b>		111 653,480 €		111 653,480 €
A.3	<b>Importo complessivo lavori e sicurezza (A.1+A.2)</b>		<b>3 855 952,780 €</b>	importo contrattuale (A1+A2 post gara)	2 412 231,686 €
A.4	<b>IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A.1)</b>		<b>3 744 299,300 €</b>		
<b>II SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>					
<b>B. Spese per l'esecuzione</b>					
B.1	Accantonamento per imprevisti (5% A.3)		192 797,64 €		192 797,64 €
B.2	Lavori in economia comprensivi di oneri diretti di sicurezza per l'esecuzione di allacciamenti, spostamento di pubblici servizi, prove e verifiche planoaltimetriche dei punti di innesto e/o diramazione dei punti di immissione fognarie e/o di allacci alla rete idrica esistente da affidarsi e pagarsi a fattura		150 000,00 €		150 000,00 €

B.3	Oneri di smaltimento rifiuti, comprensivi del 15% di utile (Delibera Giunta Regionale n.508 del 04/10/2011)	277 458,26 €		277 458,26 €
B.4	Accantonamento per lavori di scavo archeologico ed assistenza archeologica agli scavi	50 000,00 €		50 000,00 €
B.5	Accantonamento per accordi bonari e/o transazioni ai sensi dell'art. 206 e 207 del D.lgs. 50/2016	70 000,00 €		70 000,00 €
B.6	Accantonamento per oneri ex art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i.	77 119,06 €		77 119,06 €
B.7	<b>TOTALE SPESE PER L'ESECUZIONE</b>	<b>817 374,95 €</b>		<b>817 374,95 €</b>
<b>C. Spese generali</b>				
C.1	Direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, assistenza in cantiere, contabilità ed eventuali varianti	133 047,84 €		133 047,84 €
C.2	Collaudo tecnico amministrativo, revisione tecnico contabile e collaudo tecnico funzionale	31 425,50 €		31 425,50 €
C.3	Oneri ANAC	600,00 €		600,00 €
C.4	Spese per centrale di committenza e pubblicità	6 000,00 €		6 000,00 €
C.5	Spesa onnicomprensiva per compensi Commissari di gara	7 500,00 €		7 500,00 €
C.6	Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche, ecc..	11 000,00 €		11 000,00 €
C.7	<b>TOTALE SPESE GENERALI</b>	<b>189 573,34 €</b>		<b>189 573,34 €</b>
<b>D. Oneri fiscali e previdenziali</b>				
D.1	CNPAIA (4% su C.1 e C.2)	6 578,93 €		6 578,93 €
D.2	IVA 10% (A.3+B.1+B.2)	419 875,04 €		275 502,93 €
D.3	IVA 22% (B.3+B4+C.1+C.2+C.6)	110 644,95 €		110 644,95 €
D.4	<b>TOTALE ONERI FISCALI</b>	<b>537 098,93 €</b>		<b>392 726,82 €</b>
<b>E. Economie Post Gara</b>				
E.1	economie da ribasso d'asta sui lavori (A1+A2 Ante gara) - (A1+A2 post gara)			1 443 721,09 €
E.2	economia da ribasso d'asta su iva lavori (D.2 Ante gara) - (D.2 Post Gara)			144 372,11 €
E.3			<b>Totale economie</b>	<b>1 588 093,20 €</b>
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.7+C.7+D.4+E.3)</b>		<b>1 544 047,22 €</b>	<b>Post Gara</b>	<b>2 987 768,32 €</b>
<b>TOTALE PROGETTO (Lavori + Somme a disposizione)</b>		<b>5 400 000,00 €</b>		<b>5 400 000,00 €</b>
<b>IMPORTO FINANZIAMENTO</b>		<b>5 400 000,00 €</b>		<b>5 400 000,00 €</b>

6. **DI CONFERMARE** che il contratto con l'aggiudicatario verrà sottoscritto, in rappresentanza del Comune di Santa Maria Capua Vetere, dal Dirigente Responsabile del Settore Tecnico Pianificazione e Lavori Pubblici, in carica alla data della sottoscrizione del presente atto e che, per la formalizzazione dello stesso, si provvederà mediante scrittura in modalità elettronica, ai sensi di quanto stabilito all'articolo 32, comma 14, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. ii..
7. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. 32, comma 10 lettera b), del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la stipula del contratto per scrittura privata non si applica il "termine dilatorio" di cui al comma 9 dell'articolo medesimo, trattandosi di affidamento con procedura negoziata di cui all'art. 63 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 successivamente modificata dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021, disciplina sostitutiva dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le procedure indette entro il 30 giugno 2023.
8. **DI DARE ATTO** che il secondo in graduatoria è l'operatore economico F.LLI FERRARA SRL con sede in via Madonna del Pantano Nord n. 2 - 80014 GIUGLIANO IN CAMPANIA (NA), con C.F./P.IVA n. 03974031217, per aver offerto un importo totale di € 2.422.708,856 derivante dal

prodotto dei prezzi unitari offerti per le rispettive quantità, che rispetto ai lavori a misura soggetto a ribasso pari a € 3.744.299,300, corrisponde ad un ribasso del 35,296% (trentacinque/296%).

9. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'art. 32, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento non equivale all'accettazione dell'offerta, che è irrevocabile fino al termine previsto per la stipulazione del contratto
10. **DI CONFERMARE** l'impegno di spesa a valere sul redigendo bilancio di previsione 2023-2025 dell'intervento pari a € 5.400.000,00 assunto con determina dirigenziale n. 225 del 16.11.2022 R.G. n. 1713 del 28.11.2022 al capitolo in uscita n. 3031400 impegno n.2708/2022;
11. **DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.
12. **DI DARE ATTO**, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e ss.mm. ii..
13. **DI DARE ATTO** che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 31 del D. lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., è l'arch. Gennaro Riccio, Dirigente del Settore Tecnico Pianificazione e Lavori Pubblici.
14. **DI PROVVEDERE** con gli adempimenti informativi di cui all'art. 76, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii..
15. **DI DARE ATTO** che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale avanti al TAR della Campania conformemente all'art. 120, comma 1, D.lgs. n. 104/2010 e ss.mm.ii.

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**  
f.to (Arch. Gennaro Riccio)

**IL DIRIGENTE**  
f.to (Arch. Gennaro Riccio)

